
www.timon.ma.gov.br/camara/diario Poder Legislativo – Doem Timon 
Ano X Edição nº 2.608                                                                                      Timon-MA, Segunda-Feira,  03  de Abril  de 2023 

RESUMO DAS MATÉRIAS APROVADAS NA 2115ª SESSÃO 
ORDINÁRIA 03/04/2023 

PROJETO DE LEI Nº 016/2023 – Autor: Ver. Celso Tacoani – Ementa: 
Denomina a Praça Municipal construída no Bairro Sucupira, neste Município 
de “Antônio José da Silva” e dá outras providências. (APROVADO EM 2ª 
VOTAÇÃO) 
INDICAÇÃO Nº 046/2023 – Autor: Verª. Dá Luz Sete Estrelas – Ementa: 
Indica ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de 
Planejamento, a necessidade de que seja feita a colocação da placa 
indicativa com o nome da Rua Maria Cleonice Assunção Souza (Lei nº 2028 
de 08 de junho de 2016) e CEP, no Bairro Parque Piauí, neste Município.  
INDICAÇÃO Nº 047/2023 – Autor: Ver. Ivan do Saborear – Ementa: 
Indica ao Poder Executivo Municipal, através do Consórcio Intermunicipal 
de Mobilidade Urbana -CIMU, a disponibilização de mais ônibus coletivos 
em caráter de urgência para tender os seguintes itinerários da população 
timonense: via ponte velha – Parque Alvorada e Centro; Ampliação da 
quantidade de ônibus para atender os usuários do Conjunto Residencial 
Novo Tempo.  
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 062/2023 – Autor: Verª. Dá Luz Sete 
Estrelas – Ementa: Solicita providências ao Poder Executivo Municipal, 
através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, que seja feita a 
pavimentação asfáltica da Rua Maria Cleonice Assunção Souza (antiga Rua 
Projetada) entre as ruas 21 e 22 próximo a ASPOM, Parque Piauí, neste 
Município.  
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 063/2023 – Autor: Ver. Neto Peças – 
Ementa: Solicita providências ao Poder Executivo Municipal, através da 
Secretaria Munciipal de Obras e Infraestrutura, que seja feita a 
pavimentação da Rua Onze Karina, que fica entre a Rua 111 no Bairro São 
Francisco II, neste Município.  
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 065/2023 – Autor: Verª. Dá Luz Sete 
Estrelas – Ementa: Solicita providências ao Poder Executivo Municipal, 
através da Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização, que seja 
feita a limpeza dos Bairros Babilônia e Sete Estrelas, neste Município.  

PORTARIA 
Portaria Nº 131/2023-GP/CMT        Timon (MA), 03 de abril de 2023. 
O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012, 
de 06 de novembro de 1991.  Art. 35, Inciso II da Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE: 
                                                                                                                                                                                                                                                                    
Conceder, ao Senhor Thiago de Carvalho Santos, Vereador desta Câmara, 
nos termos do Art. 1º, inciso I da Lei Municipal nº 1783, de 27 de julho de 
2012, o valor correspondente a 01 (uma) diária, para despesas de viagem 
para São Luís-MA, no dia 04/04/2023, para tratar de assuntos 
parlamentares.             
Portaria nº 132/2023/GP/CMT              Timon (MA), 03 de abril de 2023. 
O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 35, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município e Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012 (Regimento Interno), 
de 06 de novembro de 1991.      
 

RESOLVE: 
 

Conceder, nos termos do Arts. 122, § 1º e 2º e 123 da Lei nº1299, de 28 de 
dezembro de 2004, (ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICIPIO DE TIMON), 30 dias de férias a servidora Ana Mary Freitas de 
Araújo, matricula nº 151991-1, cargo efetivo Serviços Gerais,  Nível 7, 
relativo ao período aquisitivo 2022/2023, a partir de 03 de abril de 2023.  
Portaria Nº 133/2023-GP/CMT           Timon (MA), 03 de abril de 2023. 
O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012, 
de 06 de novembro de 1991.  Art. 35, Inciso II da Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE: 
                                                                                                                                                                                                                                                                  
Conceder, ao Senhor Denisvaldo Gino de Sousa, Vereador desta Câmara, 
nos termos do Art. 1º, inciso I da Lei Municipal nº 1783, de 27 de julho de 
2012, o valor correspondente a 01 (uma) diária, para despesas de viagem 
para São Luís-MA, no dia  04/04/2023, para tratar de assuntos 
parlamentares.             
Portaria Nº 134/2023-GP/CMT                Timon (MA), 03 de abril de 2023. 
O Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 24, Inciso XXVII da Resolução Nº 012, 
de 06 de novembro de 1991.  Art. 35, Inciso II da Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE: 
                                                                                                                                                                                                                                                         
Conceder, ao Senhor Francisco de Morais Reis, Vereador desta Câmara, 
nos termos do Art. 1º, inciso I da Lei Municipal nº 1783, de 27 de julho de 
2012, o valor correspondente a 01 (uma) diária, para despesas de viagem 
para São Luís-MA, no dia  04/04/2023, para tratar de assuntos 
parlamentares.             

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO nº 004/2023/PRG 

PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2023. CONTRATANTE: Câmara Municipal 
de Timon - MA. CONTRATADA: LUNA TELECOM LTDA, CNPJ Nº 
46.973.683/0001-64. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de instalação, manutenção e disponibilidade de acesso à internet 
banda larga, de 600 MPBS, destinados a câmara de Timon – MA. VALOR 
MENSAL: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais) VALOR GLOBAL: R$ 
60.480,00 (sessenta mil e quatrocentos e oitenta reais). FONTE DO 
RECURSO: Orçamento Geral da Câmara Municipal de Timon, Unidade 
Orçamentária: 01.01 - Câmara Municipal de Timon, Projeto/Atividade: 
01.031.1008.2025-0000 -  Manutenção da Câmara, Elemento de despesa: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: 
Presidente da Câmara, Representante legal: Celso Antônio Silva Lopes e 
LUNA TELECOM LTDA, Representante legal: Liana de Sousa Silva, 
CPF:453.445.743-04. Timon (MA), 03 de abril de 2023. 

CELSO ANTONIO SILVA LOPES 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

   

Av. Paulo Ramos, s/n, Centro / CEP: 65.630-410 CNPJ: 06.779.466/0001-13 – Timon - MA 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.timon.ma.gov.br/camara/diario 
3 

 

Assinado de forma digital por 
MUNICIPAL DE 
TIMON:06115307000114 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PI, 
l=Teresina, ou=AC SOLUTI Multipla 
v5, ou=20937130000162, 
ou=Presencial, ou=Certificado PJ 
A3, cn=MUNICIPAL DE 
TIMON:06115307000114 
Dados: 2023.04.03 17:00:42 -03'00'


